
239

EVROPSKÉ STŘEDISKO PRO PREVENCI A KONTROLU NEMOCÍ (ECDC),

EVROPSKÁ KOMISE (EK) A SVĚTOVÁ ZDRAVOTNICKÁ ORGANIZACE (SZO)

v oblasti veřejného zdraví, lékařům, mikrobiologům, veteri-

nářům apod. V rámci programu EPIET vybraný účastník pod 

vedením supervizorů na školícím pracovišti provádí činnosti 

spojené se surveillance, vyšetřováním a kontrolou hrozeb 

v oblasti přenosných nemocí. Úkoly v terénní a intervenční 

epidemiologii plněné během dvouletého období zahrnují 

šetření epidemií; analýzu, hodnocení, přípravu či zavedení 

systému surveillance; naplánování, vytvoření a/nebo vedení 

výzkumného projektu na odpovídající téma týkající se ve-

řejného zdraví; obeznámení se s laboratorními technikami; 

podporu rozhodování ve veřejném zdravotnictví; prezentaci 

a publikování výsledků své práce vědecké veřejnosti; výuku 

epidemiologie nebo mikrobiologie ve veřejném zdraví.

EUPHEM se věnuje zejména mikrobiologii v oblasti 
veřejného zdraví a napříč oblastmi (humánní, veterinární, 

potraviny a životní prostředí) se zaměřuje na možnosti 

ochrany a zlepšení lidského zdraví. Mikrobiologové v rámci 

programu EUPHEM spolupracují s jinými disciplínami ve 

veřejném zdravotnictví, zejména s epidemiology, ale i s kli-

nickými pracovníky aj. Mikrobiologie ve veřejném zdraví 

má ústřední roli při detekci agens, monitorování a řešení 

epidemických výskytů, jakož i poskytování vědeckých důka-

zů pro prevenci a kontrolu infekčních nemocí. Pod vedením 

supervizorů na školícím pracovišti se stážista EUPHEM 

zapojí do aktivit zaměřených na mikrobiologii ve veřejném 

zdraví; epidemiologické šetření v rámci surveillance a vy-

šetřování epidemií; management kvality a biologického 

rizika; aplikovanou mikrobiologii a laboratorní vyšetřování 

ve veřejném zdraví; výzkumné úkoly v mikrobiologii pro 

veřejné zdraví a provádí výuku odborníků v mikrobiologii 

a souvisejících oblastech.

ECDC Fellowship Programme má tyto programové cíle:

• posílit surveillance, dohled a kontrolu nad infekčními 

chorobami a jinými přeshraničními zdravotními hrozbami 

nebo problémy veřejného zdraví v členských státech EU /

EEA a na úrovni EU a podporovat provádění Rozhodnutí 

1082/2013/EU o přeshraničních hrozbách;

• posílit kapacity pro efektivní reakci při epidemiolo-

gickém šetření v terénu a kontrolu přenosných nemocí na 

národní a komunitní úrovni s cílem čelit ohrožení veřejného 

zdraví;

• posílit evropskou síť odborníků v oblasti veřejného zdra-

votnictví prostřednictvím používání společných standardů 

a metod, osvědčených postupů a společných cílů v oblasti 

veřejného zdraví;

• podporovat předávání informací formou stupňovitého 

vzdělávání a budování kapacit v rámci členských států;

• usnadnit multidisciplinární spolupráci ve výše uvede-

ných oblastech.

Bližší informace o ECDC Fellowship Programme 

EPIET a EUPHEM jsou na:

https://ecdc.europa.eu/en/epiet-euphem/about/intro

https://ecdc.europa.eu/en/epiet-euphem

MUDr. Hana Orlíková
National Focal Point for Training

Centrum epidemiologie a mikrobiologie,
Státní zdravotní ústav, Praha

MUDr. Vladimír Príkazský, CSc.
National Coordinator of the Coordinating Competent Body

Zástupce ředitele a náměstek pro odbornou činnost,
Státní zdravotní ústav, Praha

OZNÁMENÍ
NOTIFICATIONS

Plánované úterní semináře v Lékařském domě 
(od 13.30) na druhé pololetí roku 2019

pořádá

Společnost pro epidemiologii a mikrobiologii ČLS JEP  ve spolupráci se Společností 
infekčního lékařství ČLS JEP a Československou společností mikrobiologickou

 říjen: 1. 10.  Febrilní stavy u dětí a dospělých se zaměřením na neinfekční etiologii
   SIL; koord.: doc. O. Džupová, doc. S. Plíšek

 listopad: 5. 11. Infekce v těhotenství
   SIL; koord.: doc. L. Krbková, doc. H. Rozsypal, dr. M. Geleneky

 prosinec: 3. 12. Aktuality v mikrobiologii
   ČSSM, SEM; koord.: doc. F. Růžička



ZPRÁVY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2019; 28(6)

240

Vedoucí akce: RNDr. Petr Petráš, CSc. 

Odborný garant: MUDr. Barbora Macková

Centrum epidemiologie a mikrobiologie
Státního zdravotního ústavu

pořádá

jednodenní konferenci 
(konzultační den)

na téma 

Laboratorní diagnostika 
v Oddělení stafylokokových 

a alimentárních bakteriálních infekcí
ve středu, dne 6. listopadu 2019 od 10.00 hodin

ve velké posluchárně budovy č.11 SZÚ
Šrobárova 48, Praha 10

Program

1. MUDr. Pavel Březovský, MBA (ředitel SZÚ): Zahájení konference ředitelem SZÚ

2. MUDr. Barbora Macková (vedoucí CEM): Úvodní slovo vedoucí 
Centra epidemiologie a mikrobiologie SZÚ 

3. RNDr. Petr Petráš, CSc.: Novinky v taxonomii rodu Staphylococcus;  
předání Ceny zlatého stafylokoka

4. Mgr. Jana Kekláková: Sledování kmenů S. aureus produkujících 
Pantonův-Valentinův leukocidin 

5. RNDr. Petr Petráš, CSc.: Případy syndromu toxického šoku 
v České republice v letech 1998–2018

6. MUDr. Jan Kubele (OKMaAS, Nemocnice Homolka): 
Kazuistika letálního případu syndromu toxického šoku

7. Mgr. Vladislav Jakubů (Odd. bakteriální rezistence a CNCTC): 
Kmeny MRSA s genem mecC 

polední přestávka   

8. MUDr. Michaela Špačková (Oddělení epidemiologie infekčních nemocí CEM): 
Výskyt salmonelóz v ČR v roce 2018

9. Mgr. Petra Klimešová, ing. Monika Marejková, Ph.D.: Shiga-toxin produkující E. coli 
z pohledu NRL 

10. ing. Monika Marejková, Ph.D., MUDr. Klára Labská, doc. MUDr. Martina Bielaszewska, 
CSc.: Hodnocení dotazníku „Diagnostika střevně-patogenních E. coli“   

11. MUDr. Adam Petrůj: Diagnostika sérotypů salmonel s využitím metody PCR

12. Mgr. Ondřej Daniel: Salmonella Concord – případová studie






